
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 25 ADW del 12/02/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 25 ADW del 12/02/2024 
 

 
Oggetto:  Modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., del contratto di affidamento del servizio di noleggio imbarcazione 
per la messa a mare e recupero di strumentazione a ALTOMARE 
ANTONIO C.F. LTMNTN59C06F284U PIVA 03867380721, CIG Z6C3A1BB6D 
CUP F27G22000320001.  Affidamento servizi opzionali per €15.000,00 
IVA esclusa. 

  
 

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  
 
 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08.10.20 “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale  di OGS n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di 
ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi 
dell’OGS”; 

Vista la determina Atto n. OCE 190 ADW del 22/03/2023 “servizio di noleggio imbarcazione per la 
messa a mare e recupero di strumentazione scientifica. Importo dell’appalto €8.000,00 IVA 
esclusa, opzionabili ulteriori servizi della stessa natura per €21.000,00 IVA esclusa, importo 
complessivo stimato dell’appalto comprese le opzioni €28.000,00. Affidamento diretto 
previo avviso pubblico di indagine di mercato a ALTOMARE ANTONIO C.F. 
LTMNTN59C06F284U PIVA 03867380721, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della 
L. 120/2020 così come modificata dalla L.n. 108/2021 e s.m.i. CIG Z6C3A1BB6D CUP 
F27G22000320001. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00; 

Visto il contratto per corrispondenza commerciale inerente il servizio di noleggio imbarcazione 
per la messa a mare e recupero di strumentazione scientifica CIG Z6C3A1BB6D, CUP 
F27G22000320001 Prot.2510 del 12/04/2023; 

Rilevato che il suddetto contratto ha validità fino al 31/12/2026 e che lo stesso prevede che la 
Stazione Appaltante  si riserva la facoltà di richiedere ulteriori servizi di analoga natura per  
l’importo di €21.000,00 IVA esclusa in base ai prezzi quotati dall’Impresa nell’offerta e 
indicati al punto 4) del contratto per corrispondenza commerciale; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 25 ADW del 12/02/2024 
 

 

Vista  la necessità di affidare gli ulteriori servizi opzionali per l’ammontare di €15.000,00 (Allegato 
A); 

Tenuto conto che le attività verranno svolte oltre le 12 miglia, pertanto l’operazione è fuori campo IVA 
per mancanza della territorialità; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi è il sottoscritto, 
la rag. Anna Lucia Tarantino è responsabile dell’istruttoria; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa ad affidare gli ulteriori servizi opzionali di noleggio 
imbarcazione per la messa a mare e recupero di strumentazione scientifica a ALTOMARE ANTONIO 
C.F. LTMNTN59C06F284U PIVA 03867380721, per l’importo di €15.000,00 IVA esclusa, ai sensi 
dell’articolo 106, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., CIG Z6C3A1BB6D CUP 
F27G22000320001; 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto, mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di €15.000,00 trova copertura sul capitolo 41602/255 
impegno 5346/2023; 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Gare e Appalti. 

 

 

 

       

 

 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 12/02/2024 10:59:00
IMPRONTA: 2C46816CB320AD45020D415FD2F8DD62F8321C525C5300DF54E60819401D4761
          F8321C525C5300DF54E60819401D47612306C284DD70CC593FE59ADEFB3E96C6
          2306C284DD70CC593FE59ADEFB3E96C60F32B44A9FFC7C5FB4222F1ED7096EBD
          0F32B44A9FFC7C5FB4222F1ED7096EBD5E079C926437D235137AF050740B0B6F


